
COMUNE  DI  MASONE
CITTA’ METROPOLITANA di Genova

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. SETTORE/UFFICIO DATA N. GENERALE

163
SETTORE TECNICO

TECNICO 18-12-2018 513

OGGETTO: Aggiudicazione dei  Lavori di rifacimento di due tratti della difesa
spondale presso loc. Prato Chiusa a monte del centro abitato di
masone " Codice CIG 7694858DB0 Codice CUP E13B17000050006
presa d'atto Determina Centrale Unica di Committenza dellAcquese
n. 50 del 10 Dicembre 2018 ed aggiudicazione lavori alla ditta
Berlingheri Cristoforo S.r.l.

Il giorno  diciotto del mese di dicembre dell’anno  duemiladiciotto
il sottoscritto  Giuseppe Ottonello, in qualità di Responsabile del SETTORE TECNICO, ha
adottato il Provvedimento monocratico di seguito riportato:

.
VISTO il decreto sindacale n. 03 del 31 Luglio 2018 con il quale veniva attribuita allo scrivente-
la Responsabilità del Servizio;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;-

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;-

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;-

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;-

VISTO lo statuto comunale;-

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

VISTO il regolamento comunale di contabilità;-

VISTO il regolamento comunale dei contratti;-

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;-

VISTI:o
il D.Lgvo N. 118/2011, attuativo della Legge delega in materia di federalismo fiscale N.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi”, che prevede
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle Regioni e degli Enti Locali,
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse Pubbliche Amministrazioni, ai fini
del coordinamento della Finanza Pubblica;
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 del
D.Lgvo N. 118/2011”;
l’art. 183 del D.Lgvo N. 267/2000;



COMUNE  DI  MASONE
CITTA’ METROPOLITANA di Genova

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 80 – comma 1 – del D.Lgvo N. 118/2011, dal 1° gennaio-
2016 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;

VISTO il Regolamento Comunale Unificato dei Comuni di Campo Ligure, Masone, Mele-
Rossiglione e Tiglieto e dell’Unione Stura, Orba e Leira per i lavori, le forniture e i servizi  in
economia e per la centrale di committenza approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 8
del 07  Aprile 2015;

RICHIAMATO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia (D.-
Lgs. n. 163/2006) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 8  del 07  Aprile 2015;

PREMESSO CHE :
con propria deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 23/08/2018, veniva approvato il-

progetto esecutivo dei " Lavori di rifacimento di due tratti della difesa spondale presso loc.
Prato Chiusa a monte del centro abitato di masone " Codice CIG 7694858DB0  Codice
CUP E13B17000050006  ”  redatto dall’ Ing. Massimo Atanasio;
amministrazione per la realizzazione della nuova scuola ha richiesto ed ottenuto un-

finanziamento dalla Regione Liguria tramite D.G.R.  n.  321  del  28/04/2017  ad oggetto
OCDPC n. 349/2016 – Programmazione interventi di sistemazione definitiva dei dissesti
conseguenti agli eventi alluvionali dell’Ottobre e Novembre 2014 – fondo di solitarietà
dell’Unione Europea in  cui è stato individuato l’intervento da finanziare con le risorse
disponibili OCDPC 216/2014 - Evento del 3-18 novembre 2014  per un importo di €
430.000,00;
la nota della Regione Liguria Dipartimento Territorio ,Ambiente, Infrastrutture e trasporti Vice-

Direzione Generale Ambiente Settore Interventi di Difesa del Suolo del 11 Ottobre 2017 prot.n.
PG/2017/326277 in cui si comunicava che con nota del 26/09/2017 prot. POST/0060560, il
Dipartimento della Protezione Civile Nazionale comunicava la propria approvazione del
programma degli interventi rendendo di fatto esecutivo il suddetto provvedimento condizione
imprinscindibile pena la revoca del finanziamento è la consegna lavori entro e non oltre il
28/12/2018;

VISTA la determina del settore tecnico n. 4 del 30 Gennaio  2018 -  Affidamento incarico
professionale relazione idrologica e geologica dei Lavori di Rifacimento di due tratti della difesa
spondale presso loc. Prato Chiusa a monte del centro abitato di Masone  al Geol. Alberto Lipartiti;

VISTA la determina del settore tecnico n. 5 del 30 Gennaio 2018 - Affidamento incarico
professionale  progettazione  studio di fattibilità - definitivo - esecutivo direzione lavori
Coordinamento in sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - certificato regolare esecuzione
dei Lavori di Rifacimento di due tratti della difesa spondale presso loc. Prato Chiusa a monte del
centro abitato di Masone Ing. Massimo Atanasio;



COMUNE  DI  MASONE
CITTA’ METROPOLITANA di Genova

VISTO il progetto definitivo dei “Lavori di rifacimento di due tratti della difesa spondale presso
loc. Prato Chiusa a monte del centro abitato di masone " Codice CUP E13B17000050006  ", redatto
dall’ing.  Massimo Atanasio approvato con delibera della Giunta Comunale n. n. 56 del 24/05/2018;

 RILEVATO CHE:
con  convenzione   rep.n.10292    del  23/12/2015   e relativo  Addendum   2016,  fra  i-

Comuni  di Acqui  Terme,  Bistagno,   Castelletto   d'Erro,   Ponzone,   Strevi  e Terzo,  è
stata  costituita   ex art. 33 comma  3 bis del D.lgs n.163/2006 e smi, ora art. 37  comma  4
del D.lgs n.50/2016,    la centrale   unica  di  committenza   denominata   "  CUC
dell'Acquese",  per  la  centralizzazione dell'attività   contrattualistica,   previa
approvazione   della  medesima   convenzione   da parte  dei rispettivi  Consigli  Comunali;

con delibera Giunta  Comunale n. 220 del 3/12/2015  il Comune  di Acqui  Terme  che-

agisce  in qualità di  Comune capofila, ha incardinato nella  propria  struttura
organizzativa,  l'Unità speciale Centrale unica di committenza che ha sede nei locali
dell'Ufficio Tecnico LL.PP. presso il palazzo comunale di Piazza Levi 12;
con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 20/12/2016 il Comune di Masone,-

ha aderito alla CUC dell' Acquese allo scopo di ottemperare all'obbligo di centralizzazione
degli appalti;

DATO  ATTO  che il Comune  di Masone,    con determina  Settore  Tecnico  nr .114   del
25/09/2018 di avvio  a contrattare, ai  sensi  del  combinato   disposto   dell'art.l92     del  D.lgs
n.267/2000   e  smi  e dell'art. 32   comma  2 del D.lgs  n.50/2016,  in merito  all'intervento   con
procedura aperta (art. 3, comma 1, lett. sss) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.). L'Amministrazione di
Masone ha delegato la CUC dell' Acquese ad espletare la suddetta  indagine di mercato e
successivamente la relativa procedura di gara;

PRESO ATTO  che la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi,
svolgerà, la relativa procedura di gara per conto del Comune di Masone attraverso l’utilizzazione
della piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.40 e alle
prescrizioni di cui all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui al
D.lgs.n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale);

ATTESO CHE
con determina   CUC  dell' Acquese  nr.33/2018    sono  stati  approvati  in via  definitiva   gli-

atti di gara necessari   all'avvio   del  procedimento   per  l'affidamento    dell'appalto    in
oggetto  e  consistenti   nel:  Bando di gara e relativo Disciplinare corredato dalla relativa
modulistica ivi compreso il modello DGUE, dando atto che integrati dalla documentazione
predisposta dalla stazione appaltamente (comune di Masone) gli elaborati di cui alla gara de



COMUNE  DI  MASONE
CITTA’ METROPOLITANA di Genova

qua risultano essere i seguenti bando di gara, disciplinare di gara. Patto di integrità, Modello di
istanza di partecipazione con Facsimile Offerta, Modello DGUE editabile(con
istruzionicircolare MIT n. 3 del 18/07/2016 e progetto esecutivo validato ;

CONSIDERATO   che:
il termine  per la presentazione   delle offerte per la  procedura  di cui trattasi    è scaduto

in  data  07/12/2018  alle  ore  14:00
sono  pervenuti  in tempo  utile nr. 30 plichi  all'Ufficio   Protocollo ,

la  CUC  dell'Acquese    con determina nr. 45   del 07 Dicembre /2018   ore   15,00

nominava,  quali  componenti  del seggio   di gara,   in merito  alla procedura aperta;

CONSIDERATO CHE:
il seggio  di gara ha espletato  nelle  sedute  sopra emarginate,  ogni procedimento    indicato-

nel disciplinare,  determinando   la graduatoria  provvisoria  della gara stessa,  a seguito  del
calcolo automatico  dell'anomalia    (sorteggiato   in primis)  e cioè a sensi dell'art.97   comma
2 lett.b) D.lgs n.50/20l6   così come modificato  dal D.lgs n.56/2017;

secondo  le  disposizioni   previste   dall'art.29   dello  stesso  Codice  è stata  pubblicata   sul-

sito della  CUC  dell' Acquese    la relativa "comunicazione     esito"  con  allegato  verbale  al
fine  di ottemperare agli   obblighi    di   pubblicità,    nonché    ai   sensi   dell'art.76
c.5   lett.a)    del D.lgsn.50/2016   e smi è stata data via pec debita  comunicazione   ai soggetti
partecipanti;

con Determina n. 10 del 10 Dicembre 2018 la Centrale  Unica di Committenza  dell'Acquese-

Provincia di Alessandria ha approvato il verbale seggio di gara e la  relativa proposta di
aggiudicazione;

VISTO che la CUC, con determina  n. 50 del 10/12/2018, ha approvato il verbale di gara ai sensi e
per gli effetti dell’art. 32 comma 5 del Codice e la proposta di aggiudicare dell’appalto
all’operatore economico  Berlingheri Cristoforo S.r.l.  con sede in  Colere (BG)  Via Monte
Ferrante 5, con il ribasso del 26,58211% sull'importo a base d'asta di Euro  306.567,38 e quindi
con un'offerta   di Euro  221.382,80     oltre Euro 5.029,43.= per oneri di sicurezza  non soggetti  a
ribasso  e così per Euro  226.412,23.=  oltre IVA.

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è 7694858DB0 e il Codice
CUP E13B17000050006

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come
desumibile dal DURC allegato con scadenza validità  in data 19/02/2018 numero protocollo
INAIL_13537458;



COMUNE  DI  MASONE
CITTA’ METROPOLITANA di Genova

VISTO l’art. 32 comma 5 e 7 e successivo art.33 del D.Lgs. n. 20/2016 e smi.

RITENUTO ALLO STATO DEGLI ATTI, la regolarità della procedura di gara e pertanto di
provare il citato verbale di gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016
e smi.;

EVIDENZIATO CHE la verifica sistema AVCPASS sul possesso dei requisiti di idoneità
professionale e di ordine generale sull’impresa si è concluso con esito positivo e pertanto ai sensi
dell’art. 32 comma 7 del Codice l’aggiudicazione è da ritenersi efficace;

RITENUTO possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico
Berlingheri Cristoforo S.r.l.  con sede in  Colere (BG)  Via Monte Ferrante 5  codice fiscale
01633080161 partita IVA 01633080161, specializzata nel settore, che si è resa disponibile ad
eseguire i lavori a Euro  221.382,80   oltre Euro 5.029,43.=  per oneri di sicurezza  (non soggetti  a
ribasso)  e così per Euro  226.412,23   oltre IVA per €. 49.810,69  per complessive € 276.222,92.=
;

PRESO ATTO CHE  a seguito dell’espletamento della gara come segue la rimodulazione quadro
economico è la seguente:

          Quadro economico intervento A Progetto

Rimodulazione a
seguito del ribasso
d’asta del
26,58211%

Valore a base d’asta  lavori a corpo   (soggetti a ribasso) €. 301.537,95 221.382,80

Oneri di sicurezza       (non soggetti a ribasso) €. 5.029,43 5.029,43

Totale valore dell’appalto €. 306.567,38 226.412,23

Somme a disposizione dell’Amministrazione

1) IVA sui lavori intervento a seguito del ribasso d’asta al 22% 22% 67.444,82 49.810,69

2) Per Spese  tecnica 24.237,18 24.237,18

3) Cassa professionale C.N.P.A.I.A. e IVA su spese tecniche e cassa (22%) 4% e 6.450,00 6.450,00

4) Acquisizione aree ed immobili 6.329,00 6.329,00

5) Incentivo per art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (RUP ecc) 2,0% 6.131,35 .6.131,35

6) Per Spese, accertamenti e indagini rilievi 3.500,00 3.500,00

7) Per collaudo statico 5.000,00 5.000,00

8)  Spese per pubblicità 1.000,00 1.000,00

9) Imprevisti 340,27 340,27



COMUNE  DI  MASONE
CITTA’ METROPOLITANA di Genova

10) Spese commissioni di gara 3.000,00 3.000,00

Economie per ribasso d’asta del 26,58211% comprensivo di IVA al 22% 97.789,28,

Totale Somme a disposizione 123.432,62 203.587,77

Importo Complessivo Intervento €. 430.000,00 430.000,00

VISTO la deliberazione del Giunta Comunale n.  100 del 8 Novembre 20418   ad oggetto
"Approvazione regolamento incentivi funzioni tecniche di cui all'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016".
esecutiva ai sensi di legge;

VISTO comma 2 dell’art. 113. Corrispettivi e incentivi per la progettazione - Decreto legislativo 18
Aprile 2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture  , ripartiscono, a
titolo di incentivo alla progettazione, nella misura non superiore al 2 per cento dell'importo a base
di gara di un'opera o di un lavoro, comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a
carico dell’amministrazione;

6.131,35

RITENUTA la necessità di provvedere  ad impegnare €. 6.131,35.= per l’incentivazione ai sensi
dell’art. 113. Corrispettivi e incentivi per la progettazione - Decreto legislativo 18 Aprile 2016 n. 50
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive,  per  le
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento - l’attività di svolgimento delle pratiche di
carattere generale e per il fondo incentivante ;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art.
80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima
norma sopra richiamata;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito
ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

DATO ATTO che il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis (1°
periodo 1° comma) sono racchiusi rispettivamente nella firma del Responsabile del Settore in calce
e nel visto del Responsabile Settore Finanziario;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgvo N. 267/2000:

RESTA INTESO che il Responsabile del procedimento , individuato in conformità alla Legge n.
241/90 e al regolamento in materia, è responsabile della completezza dell’attività istruttoria,
compresi gli aspetti di correttezza e di regolarità dell’azione amministrativa;



COMUNE  DI  MASONE
CITTA’ METROPOLITANA di Genova

Ritenuto di dover provvedere in merito

D E T E R M I N A

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone1.
motivazioni di cui all’art.3 della legge n.241/1990 s.m.i;

di prendere atto, in merito alla procedura aperta relativa all’intervento dei " Lavori di2.
rifacimento di due tratti della difesa spondale presso loc. Prato Chiusa a monte del centro
abitato di masone " Codice CIG 7694858DB0  Codice CUP E13B17000050006  , della
determina n. 50 del 10 Dicembre 2018 della CUC;

di approvare altresì ai sensi dell’art. 33 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i. la proposta di3.
aggiudicazione dove si evince  che il primo in graduatoria a seguito delle offerte, risulta
essere la ditta  Berlingheri Cristoforo S.r.l.  con sede in  Colere (BG)  Via Monte Ferrante
5  codice fiscale 01633080161 partita IVA 01633080161 della  di gara per l’appalto relativo
ai Lavori di rifacimento di due tratti della difesa spondale presso loc. Prato Chiusa a monte
del centro abitato di masone " Codice CIG 7694858DB0  Codice CUP E13B17000050006;

di aggiudicare, avendo ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. verificato4.
positivamente i requisiti dichiarati in sede di gara e prescritti dalla normativa vigente, i
Lavori di rifacimento di due tratti della difesa spondale presso loc. Prato Chiusa a monte del
centro abitato di masone " Codice CIG 7694858DB0  Codice CUP E13B1700005000 alla
Berlingheri Cristoforo S.r.l.  con sede in  Colere (BG)  Via Monte Ferrante 5  codice fiscale
01633080161 partita IVA 01633080161,      Lavori di rifacimento di due tratti della difesa
spondale presso loc. Prato Chiusa a monte del centro abitato di masone " Codice CIG
7694858DB0  Codice CUP E13B1700005000 per un importo di  221.382,80   oltre Euro
5.029,43.=  per oneri di sicurezza  (non soggetti  a ribasso)  e così per Euro  226.412,23
oltre IVA per €. 49.810,69  per complessive € 276.222,92.=    al netto del ribasso offerto ed
accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso;

di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, per i motivi espressi in narrativa, ai sensi5.
dell’art. 183 del D.Lgvo N. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgvo
N. 118/2011, le seguenti 221.382,80   oltre Euro 5.029,43.=  per oneri di sicurezza  (non
soggetti  a ribasso)  e così per Euro  226.412,23   oltre IVA per €. 49.810,69  per
complessive € 276.222,92.= per i “Lavori di rifacimento di due tratti della difesa spondale
presso loc. Prato Chiusa a monte del centro abitato di masone " Codice CIG 7694858DB0
Codice CUP E13B1700005000,  all’Impresa Berlingheri Cristoforo S.r.l.  con sede in
Colere (BG)  Via Monte Ferrante 5  codice fiscale 01633080161 partita IVA 01633080161,



COMUNE  DI  MASONE
CITTA’ METROPOLITANA di Genova

oltre per l'incarico al Geom. Giuseppe Ottonello tecnico comunale come  Responsabile
Unico del Procedimento dei Lavori di rifacimento di due tratti della difesa spondale presso
loc. Prato Chiusa a monte del centro abitato di masone " Codice CIG 7694858DB0  Codice
CUP E13B1700005000 pari all’80% del 2% che corrisponde a  €.  4.905,08.=  comprensiva
degli oneri riflessi, a norma dell’art. 113 comma 3°,e il restante 20 per cento, pari a €.
1.226,27.=,   nel fondo a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di
beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il
progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica
informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il
controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con
particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli, a
carico del Bilancio  dell’esercizio 2018 le somme di seguito indicate:

Eserc. Finanz. 2018

Codice bilancio 09.01-
2.02.01.09.010

Frazionabile in
12

Capitolo 3301 Descrizione INTERVENTI DI RIFACIMENTO TRATTI DI DIFESA SPONDALE
LOCALITA' PRATO CHIUSA - OCDPC 349/2016 (CONTR.REG.)

Articolo 2
SIOPE CIG 7694858DB0 CUP E13B1700005000
Creditore Berlingheri Cristoforo S.r.l.  con sede in  Colere (BG)  Via Monte Ferrante 5
Rif. Pren.
Rif. Imp.

Impegno Importo € 276.222,92.=

Causale  Lavori di rifacimento di due tratti della difesa spondale presso loc. Prato Chiusa a monte del centro abitato di
masone " Codice CIG 7694858DB0  Codice CUP E13B1700005000,

Eserc. Finanz. 2018

Codice bilancio 09.01-
2.02.01.09.010

Frazionabile in
12

Capitolo 3301 Descrizione INTERVENTI DI RIFACIMENTO TRATTI DI DIFESA SPONDALE
LOCALITA' PRATO CHIUSA - OCDPC 349/2016 (CONTR.REG.)

Articolo 2
SIOPE CIG 7694858DB0 CUP E13B1700005000
Creditore Geom. Giuseppe Ottonello
Rif. Pren.
Rif. Imp.

Impegno Importo € 4.905,08.=

Causale  Lavori di rifacimento di due tratti della difesa spondale presso loc. Prato Chiusa a monte del centro abitato di
masone " Codice CIG 7694858DB0  Codice CUP E13B1700005000,

Eserc. Finanz. 2018

Codice bilancio 09.01-
2.02.01.09.010

Frazionabile in
12

Capitolo 3301 Descrizione INTERVENTI DI RIFACIMENTO TRATTI DI DIFESA SPONDALE
LOCALITA' PRATO CHIUSA - OCDPC 349/2016 (CONTR.REG.)

Articolo 2
SIOPE CIG 7694858DB0 CUP E13B1700005000
Creditore fondo a destinazione vincolata



COMUNE  DI  MASONE
CITTA’ METROPOLITANA di Genova

Rif. Pren.
Rif. Imp.

Impegno Importo € 1.226,27

Causale  Lavori di rifacimento di due tratti della difesa spondale presso loc. Prato Chiusa a monte del centro abitato di
masone " Codice CIG 7694858DB0  Codice CUP E13B1700005000,

di precisare che sono state e saranno osservate le prescrizioni ex art. 29 del D.Lgs. n.6.
50/2016 e smi mediante pubblicazione degli atti e degli esisti definitivi di gara nell’apposita
sottosezione del sito istituzionale della CUC dell’Acquese e del Comune di Masone;

di dare atto che si procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale nel rispetto delle7.
previsioni di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 159/2011 e smi, previa presentazione da parte
dell’aggiudicatario della cauzione definitiva nonché dell’ulteriore documentazione prevista
dalla lettera di invito e dalla normativa vigente;

di approvare il quadro economico dell’intervento rimodulato a seguito dell’espletamento8.
della gara come segue:

          Quadro economico intervento A Progetto

Rimodulazione a
seguito del ribasso
d’asta del
26,58211%

Valore a base d’asta  lavori a corpo   (soggetti a ribasso) €. 301.537,95 221.382,80

Oneri di sicurezza       (non soggetti a ribasso) €. 5.029,43 5.029,43

Totale valore dell’appalto €. 306.567,38 226.412,23

Somme a disposizione dell’Amministrazione

1) IVA sui lavori intervento a seguito del ribasso d’asta al 22% 22% 67.444,82 49.810,69

2) Per Spese  tecnica 24.237,18 24.237,18

3) Cassa professionale C.N.P.A.I.A. e IVA su spese tecniche e cassa (22%) 4% e 6.450,00 6.450,00

4) Acquisizione aree ed immobili 6.329,00 6.329,00

5) Incentivo per art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (RUP ecc) 2,0% 6.131,35 .6.131,35

6) Per Spese, accertamenti e indagini rilievi 3.500,00 3.500,00

7) Per collaudo statico 5.000,00 5.000,00

8)  Spese per pubblicità 1.000,00 1.000,00

9) Imprevisti 340,27 340,27

10) Spese commissioni di gara 3.000,00 3.000,00

Economie per ribasso d’asta del 26,58211% comprensivo di IVA al 22% 97.789,28,



COMUNE  DI  MASONE
CITTA’ METROPOLITANA di Genova

Totale Somme a disposizione 123.432,62 203.587,77

Importo Complessivo Intervento €. 430.000,00 430.000,00

di trasmettere il presente provvedimento, alla ditta Berlingheri Cristoforo S.r.l.  con sede9.
in  Colere (BG)  Via Monte Ferrante 5 ;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui10.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete11.
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del12.
Procedimento è il Geom. Giuseppe Ottonello;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti13.
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto;

di trasmettere il presente provvedimento:14.
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa;
al Responsabile Unico del Procedimento;

Resta inteso che il responsabile del procedimento, individuato in conformità alla Legge
n.241/1990 e al regolamento in materia, è responsabile della completezza dell’attività istruttoria,
compresi gli aspetti di correttezza e di regolarità dell’azione amministrativa

La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, sul sito www.comune.masone.ge.it , avviene
nel rispetto del diritto alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal
D.Lgs.196/2003, salve le garanzie previste dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai
documenti amministrativi. Ai fini della pubblicità legale, pertanto, l’atto destinato alla
pubblicazione viene eventualmente redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali informazioni fossero
indispensabili per la formazione dell’atto, esse saranno comunque trasferite in documenti
separati, esplicitamente richiamati nel corpo dell’atto e conservati presso gli uffici comunali.

Il Responsabile del Servizio



COMUNE  DI  MASONE
CITTA’ METROPOLITANA di Genova

F.to  Giuseppe Ottonello



COMUNE  DI  MASONE
CITTA’ METROPOLITANA di Genova

Intervento Capitolo Residui o
Competenza

Importo
Impegnato

2090301       3301 C
€

278.217,22

2090301       3301 C
€

4.905,08

2090301       3301 C
€

1.226,27

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Ai fini e per gli effetti dell’ art.151, comma 4, e art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000
n.267 – Attesto l’esistenza della copertura finanziaria dell’ impegno di spesa di cui al
presente provvedimento.

Parere: Favorevole

Data, 20-12-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                        F.to Corbisiero Rosalia

ANNOTATO IMPEGNO N.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi.

Il Segretario Generale
          Data  21-12-2018 F.to  Rosalia Corbisiero

Per copia conforme all’ originale per uso amministrativo.
Masone, li



COMUNE  DI  MASONE
CITTA’ METROPOLITANA di Genova

Il Responsabile del Servizio
  Giuseppe Ottonello


